19 Vgl. 1. Reg. 13, 6.
20 Es folgt, als offenbar in den Text geratene Marginalie, von der Text-Hand: Hic est magister in theologia. Vgl. 

Anm. 27.

(3) Ego Dytmarus Treisa de Fritzlaria decretorum doctor canonicus ecclesie Wormaciensis dico 
in premisso casu a prenominato domino pastore contra omnem iuris disposicionem theolonia exigi 
etc. In cuius rei testimonium propria manu et sigillo hoc approbo. /

(4) Ego Heyso Krauwel decretorum doctor regalis ecclesie sancti Spiritus Heydelbergensis 4 
decanus inter doctores,k quia communis sentencia venerabilium doctorum hic tam iure divino 
quam humano luce meridiana videtur esse clarior, earn pro pastore Bacheracensi propria manu et 
sigillo approbo.

(5) Ego Hugo Kym decretorum doctor Spire residens viso themate superius discripto eiusque 
vernate, quatenus in facto consistit presupposito dico, quod pastor ecclesie parrochialis in Bache- 
raco pro tempore existens immunis et liber esse debeat ab omni theolonio et qualibet alia illicita 
exactione. Et ita visum est michi dicendum in hoc casu attentis hiis, que supra et infra per doctores 
scribuntur et sigillis eorum consignantur, quoniam hec de mente sacrorum canonum sunt et leges 
imperiales sic disponunt. In cuius rei signum et testimonium sigillum meum presentibus est 
appensum.

(6) Ego Otto de Lapide decretorum doctor canonicus ecclesie sancti Spiritus Heydelbergensis in 
presenti materia dico iuxta casus posicionem theolonium minus iuste et contra iuris disposicionem 
exigi a prenominato pastore, et exactores non esse immunes a penis iuris / impositis huiusmodi, et / 
hoc a sufficienti iuris cautum est. In cuius rei fidem me propria manu subscripsi et sigillum meum 
presentibus appendi.

(7) Ego Ludewicus de Buscho decretorum doctor decanus ecclesie beate Marie Nove Civitatis 
Spirensis diocesis premissam determinacionem tamquam iuri ac racioni congruam approbo. In 
cuius testimonium me propria manu subscripsi sigilli mei appensione.

(8) Ego Gerardus Brant sacre theologie professor licet minimus et canonicus Wormaciensis iuxta 
qualitatem casus materie presentis estimo sane posse dici, quod scienter exigens et recipiens 
theolonium a prefato pastore animo non restituendi, maxime dum in veritate casus fuerit informa
nts, incaute agit et gravi periculo se supponit. In cuius testimonium hoc scripsi manu propria cum 
sigilli mei appensione.

(9) Ego Henricus de Erpel legum doctor prepositus ecclesie sancti Severini Coloniensis sic 
sencio et in iure tenendum, prouti eciam alii doctores in hac et in aliis / litteris subscripti tenuerunt ; 
et senciunt. In cuius rei testimonium meam manum hic apposui et sigillum appendi.

(10) Ego frater Johannes de Beka ordinis predicatorum sacre theologie professor consideratis 
sancti Thome doctoris nostri aliorumque iurium determinacionibus meis venerandis doctoribus ac 
magistris tam supra quam infra scriptis consencio et adhereo nedum in subsidium prefati pastoris 
de Bacheraco sed et omnium clericorum, secularium1 et religiosorum, quos iura naturalia, legalia et 
positiva omnino liberant a pedagiis, gwidagiis, talliis et theoloneis laycalibus, ut patet i° et 50 
Politicorum, Gen. 4521, Levit.22 et Extra decretalium diversis capitulis. In quorum testimonium hec
propria manu conscripsi signoque meo sigillavi anno Domini 1424 mensis Septembris die secunda. 1424 September 2

k) fehlt minimus oder ein entsprechendes Wort.
l) scolarium.

21 Vielmehr Gen. 47, bes. 11.
22 Keine Stelle aus dem Leviticus, sondern Anfang von Num. 1,47-49 (auch von Heinrich von Gorkum, Nr. j;, gemeint), 

vgl. aber auch Esdras 7,24 Steuerfreiheit der Leviten und Leviticus 27, jo-jj Zehntanspruch der Leviten. Vgl. Anm. 29.

(il) Ego Wilhelmus de Eppinbach sacre theologie professor canonicus ecclesie Spirensis reco- 
gnosco sigillum meum proprium pro confirmacione prescriptorum et sequencium huic littere 
apressum. /

? (12) Ego Johannes des Wachendorp sacre theologie professor regens in studio Coloniensi, quia
gravi infirmitate detentus sic quod ad presens libros revolvere non valeo, attamen videtur michi 
dissonare tam iuri naturali quam scripto, quod prenominatus dominus pastor Bacheracensis debeat 
solvere theolonium de vinis eiusdem ecclesie deducendis ad Coloniam etc. In cuius rei testimonium 
hec propria manu scripsi et sigillo meo sigillavi.

(13) Ego Lambertus de Ripa sacre theologie professor attenta veritate supra narrato rum, quo
rum fidem sufficienter videtur roborare littera venerabilium dominorum decani et capituli ecclesie 
sancti Andree Coloniensis hic inferius appensa pro questione supra mota, scilicet utrum predictus 
pastor in deductione suorum vinorum etc., conclusive dico vestigiis sanctorum et doctorum dictis 
innitendo, quod exigere et recipere theolonium a dicto pastore Bacheracensi in prescripto casu aut 
a quovis clerico in consimili est iniustum et perniciosum, contra ius scriptum et dampnosum, 
quodque nedum recipientes tam principales domini quam eorum ministri sunt in via dampnacionis 
perpetue, quin ymo et omnes operam suis consiliis aut persuasionibus ad id impendentes necessa
rio habent timere amissionem salutis eterne. Ad cuius testificacionem presencia propria manu

1424 Julis Köln scripsi et sigillum meum apposui. Datum Colonie anno Domini millesimo CCCC vicesimo IIII. 
mensis Julii die tercia.

(14) Ego Henricus de Bemel supportacione proborum theologorum doctor regens in studio 
Coloniensi in eadem facultate ruminatis prescripto casu et doctorum dictis et scriptis tam vivorum 
in hac materia scribencium quam defunctorum theologorum, iuris canonici ac legum doctorum et 
licenciatorum de hac materia tractancium me conformando eisdem dico, quod exigentes a pastore 
Bacheracensi pro tempore existente de vino saltern ecclesie sue vehendo ad Coloniam iuxta casus 
posicionem theologica et perpe/tua dampnacione se illaqueant, sint domini vel servi ecclesiastici vel 
singuläres quicumque aut seculares, quia sentenciam excommunicacionis a sede apostolica inflic- 
tam et alias penas a iure et legibus contra indebite a clericis theolonia exigentes inflictas minime 
evadunt, prout superius in posicione casus veridice deductum est. In quorum testimonium hic me 
propria manu inscripsi et sigillum meum apposui. Datum Colonie M° CCCC° XXIIIP prima 
Maii.

(15) Ego Petrus de Nova Ecclesia ordinis beatissime dei genitricis Marie de Monte Carmeli deo 
favente sacre theologie doctor regens in studio Coloniensi in facultate theologica masticatis previe 
et inspectis dictis et scriptis doctorum theologie, iuris canonici ac legum circa materiam casus 
prenominati tractancium dico conformiter eisdem, videlicet quod exigentes a pastore prescripto 
cuiuscumque condicionis fuerint de vinis ecclesie sue ad Coloniam deducendis theolonia et alia, 
saltern pertinaciter, habere volentes vinculo anatematis se constringunt, cum talia taliter ab ipso vel 
aliis pastoribus exigere non solum sint iuri scripto, verum eciam naturali contrarium ac heresi 
consentaneum et precipue cuidam articulo Wickliff, prout posset lacius deduci. In cuius testimo-

1424 Mai 28 Köln nium hic prescripta mea manu propria scripsi et sigillum meum apposui. Datum Colonie anno 
Domini M°CCCC° vicesimo IIII. vicesima Vili. Maii.

( 16) Ego Nicolaus Burgman decretorum doctor decanus ecclesie Spirensis attenta et presupposi- 
ta veritate thematis, ut supra et infra in littera venerabilium decani et capituli ecclesie sancti Andree 
continetur, extimo secure tenendum, quod theolonia a pastore predicto racione vinorum ad

6

1424 Mai 1 Köln

ecclesiam suam parrochialem incorporatam ecclesie sancti Andree prefate spectancium non debent 
ullatenus exigi seu extorqueri, et contrafacientes scienter penas incurrunt canonum et iuris / ac 6"
Karoline23 in huiusmodi exactores illicitos promulgatas. Et hec per fidelem scribam meum signavi
et sigillum meum appendi. Spire anno Domini M°CCCC° vicesimo sexto in die beati Gregorii 1426 März 12 Speyer
pape.

(17) Ego Johannes de Cervo legum doctor attenta et presupposita veritate thematis, ut supra 
et infra in littera venerabilium decani et capituli ecclesie sancti Andree continetur, estimo se
cure tenendum, quod theolonia a pastore predicto racione vinorum ad ecclesiam suam par
rochialem incorporatam ecclesie sancti Andree prefate spectancium non debent ullatenus exegi 
seu extorqueri, et contrafacientes scienter penas incurrunt canonum et iurium in huiusmodi 
exactores illicitos promulgatas. Manu propria hec scripsi et sigillum appendi. Colonie anno
Domini M°CCCC0XXIIII° in vigilia Ascensionis Domini. 1424 Mai ji Köln

(18) Postquam ego Nicolaus de Cusa decretorum doctor requisitus fui, quid iuris sit in presenti 
casu, respondeo a clerico non debere exigi a quacumque persona gwidagia, pedagia etc. sub penis 
in iure expressis superius sepe allegatis nisi negociacionis causa ut in themate. Quare pro tanto me 
subscripsi et sigillum apposui.24 /

(19) Premissa determinacio videtur michi Johanni de Bau legum doctori preposito ecclesie sancti 7 
Georgii Coloniensis iuri et communi25 congrua. In cuius rei testimonium me propria manu 
subscripsi cum appensione sigilli. Anno Domini M°CCCC0XXIIII° in crastino Ascensionis 1424 Juni 2 
Domini.

(20) Prenarrata videntur michi Nicolao Doeser de Wynringen alias de Prumia arcium magistro 
iuris utriusque doctori racionabilia et iuris disposicioni consona. Quod protestor manu propria et 
sigillo meo.

(21) Ego Johannes Kirchen legum doctor attenta et presupposita veritate thematis ut supra etc. 
nullo alio speciali contractu presupposto, ne contractus ex convencione legem capere noscatur 
iuxta legem primamff. Depositi26, quem legittime prefatus pastor aut antecessores sui promisissent 
tenere aut alias legittima et iure fulcita prescripcione fuisset introductum et ita observatum, ut 
solverent de predictis theolonia, ut premictitur, tunc michi videtur, quod theolonia de predictis 
vinis ab eo non sunt extorquenda. Et in defectu mei sigilli ad predicta corroboranda"1 me hic 
propria manu subscripsi rogavique discretum Johannem Schenckwalt, ut in defectu mei sigilli 
suum ad predicta affirmanda apponeret. /

(22) Ego Christianus de Erpel legum doctor prepositus beate Marie Ad gradus Coloniensis sic 7' 
sencio, prout prescripti patres et domini senciunt. In cuius rei testimonium hic me propria manu 
subscripsi et sigillo meo sigillavi.

(23) Ego Arnoldus de Lütersheim decretorum licenciatus canonicus sancti Pauli Wormaciensis 
sic sencio, prout prescripti patres et domini senciunt. In cuius rei testimonium me propria manu 
subscripsi et sigillo meo sigillavi.

m) defectum ... predicto corroborando,

u S. Anm. 18.
24 Druck und Erläuterung dieses Gutachtens: E. Meuthen, Acta Cusana Nr. jj.
25 so Hs. Ob iuri et racioni, oder iuri canonico et communi gemeint?
16 Dig. 15,1 De peculio 5 Depositi § 2.

(24) Salvo iudicio melius senciencium presupposita thematis veritate suprascripti ac contento- 
rum in sui casus posicione videtur michi Wernero de Oss utriusque iuris doctori scolastico ecclesie 
sancti Gereonis Coloniensis determinata venerabilium patrum dominorumque ac magistrorum 
meorum in presenti materia esse vera ac iuri et equitati consona. Idcirco eisdem me presentibus 
conformo et eis inherendo hec propria manu mea huic carte inscripsi cum appensione sigilli 
scolasterie mee pretacte in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum de anno 

1424 Juni io Domini M0CCCC°XXIIII0 de mensis Junii die decima. /

8 (25) Ego Job Vener utriusque iuris professor puto exigentes huiusmodi theolonia in casu
premisso non evadere penas iuris. Unde me hic manu propria subscripsi et meum sigillum 

1426 März 3 Heidelberg presentibus coappendi. Anno Domini M°CCCC° vicesimo sexto mense Marcii die tercia in opido 
insignis studii Heidelbergensis.

(26) Ego Johannes Kusch Kollenbach licenciatus in decretis etc. sic sencio, prout prescripti 
patres et domini senciunt. In cuius rei testimonium me hic propria manu subscripsi et meum

1426 März 3 Heidelberg sigillum presentibus coappendi. Anno Domini M°CCCC° vicesimo sexto Marcii die tercia in 
opido insignis studii Heidelbergensis.

(27) Ego Henricus de Hierscheim in decretis licenciatus puto iuxta tradicionem canonum et 
legum rectorem ecclesie parrochialis in Bacheraco immunitate solucionum theoloniorum sive 
vectigalium merito et de iure gaudere debere. Unde hic manu propria me subscripsi et sigillum 
meum appendi. /

8" (28) Remboldo Vener licenciato in utroque placet sentencia fratris sui doctoris Job et aliorum.
(1426 März 3 Heidelberg) Unde eodem die et loco suum sigillum hiis litteris in fine appendit.

Littera tercia, que ponit casum et inscripciones doctorum.

Est quedam notabilis in dyocesi Treverensi parrochialis ecclesia in Bacheraco situata etc.
Casus concordat casui per omnia supra in secunda littera verbotenus conscripto. /

9 (29) Nos Richardus electus in archiepiscopum Eboracensem Anglie primatem et apostolice sedis
legatum sacre theologie professor diligenter notato superius posito ac aliis iuribus et racionibus, 
que adduci possent consideratis, quorum non pauca in hac pagina inserta sunt, salvo semper iudicio 
meliori affirmamus, quod pastor ecclesie prescripte, qui est vel erit, vina, que habet racione ecclesie 
sue et in posterum habere poterit, absque exactione theoloniorum deducere poterit sicut ceteri 
canonici. Exigentes theolonia de huiusmodi censuras et pericula incurrunt, commendamusque 
sentenciam magistri Henrici G. vicecancellarii universitatis alme Coloniensis sacre theologie 
professoris inferius hic subscriptam et aliorum venerabilium doctorum in hac pagina se subscriben- 
cium. In cuius signum manu propria hec scripsimus et sigillo nostro, quo in episcopatu nostro 
nuper Linconiensi utebamur, fecimus communiri.

(30) Et nos Thomas de Morov prior de Koldingame licenciatus in decretis sentenciam et 
decretum" reverendissimi patris hic proxime0 suprascripti domini Richardi electi Eboracensis et

n) folgt licenciatus in decretis.
o) proximi.

aliorum subscriptorum venerabilium magistrorum diligenter revoluta causa manu propria ac 
signetop approbo.

(31) Habito colloquio inter doctores theologie et iuris peritos super questione prescripta 
conclusum fuit pro parte illa, quod bona clericorum sunt et esse debent libera eo quod clerici sunt 
ministri communitatis et ideo a principibus et dominis communitatum relevandi, ut dicit sanctus 
Thomas et theologi communiter. Cui sentencie ego frater Johannes de Monte ordinis predicato- 
rum Azotensis episcopus adhereo manu et sigillo, unde cum aliis supra et infra scriptis concludo, 
quod predictus pastor cum bonis predicte ecclesie ascendere et descendere poterit ubicumque 
absque theoloneis et quacumque exactione.27 /

(32) Et ego Johannes Ixworchensis legum doctor archidiaconus Wigorniensis sanctissimi domini 
nostri domini Martini pape quinti referendarius approbando in hac materia communem opinionem 
et sentencias doctorum dico exigentes theolonia a pastore Bacheracensi sentencias excommunica- 
cionis etc. non evadere. Unde hec et propria manu scripsi et signeto signavi.

(33) Ego frater Martinus de Novo Foro ordinis fratrum beate dei genitricis Marie de Monte 
Carmeli humilis sacre theologie professor diligenter notato superius posito ac aliis iuribus et 
racionibus, que adduci possent, consideratisq iudicio semper meliori salvo affirmo, quod pastor 
ecclesie Bacheracensis prescripte qui est vel erit vina, que habet et in posterum racione sue ecclesie 
habere poterit, absque exactione theoloniorum deduci2 poterit sicud ceteri canonici, prout secun
dum iura consuetum est fieri. In cuius testimonium manum meam una cum signeto apposui.

(34) Ego Johannes de Vorburch decretorum doctor et advocatus in curia Coloniensi considerato 
themate suprascripto ac iuribus/ et racionibus adductis et aliis, que ad hoc adduci et allegari possent 
attends salvo semper iudicio meliori dico, quod pastor ecclesie Bacheracensis pro tempore vina, 
que sibi obveniunt racione ecclesie predicte, libere absque solucione et exactione theoloniorums 
deduci et vehi facere poterit de Bacheraco ad Coloniam et ibidem ea vendere, prout solitum et 
consuetum est fieri. In cuius testimonium propria manu hic me subscripsi et sigillum meum 
apposui.

(35) Ego Flenricus Gorinchem sacre theologie professor ac alme universitatis Coloniensis 
vicecancellarius pensatis superius premissis dico primo, quod talis traductio vinorum nequaquam 
meretur dici negociacio, sed quedam legitima et naturalis commutacio, que necessaria est nature 
humane, que multipliciter est serva scilicet pluribus indigens, que per paucos nequeunt suppled, ut 
patet per Philosophum 3. Ethicorum, primo Politice et prophemio Metaphysicen.28 Secundo dico, 
quod pastor predicte ecclesie quicumque fuerit antiquis libertatibus dominorum canonicorum 
ecclesie sancti3 Andree dignus est gaudere. Nam et racio libertatis est utrobique consimilis. 30 dico, 
quod eciam si nondum concesse essent viris ecclesiasticis prerogative libertatum aut privilegia, 
adhuc esset iustum nedum ipsum pastorem sed et ceteros dominos transferre suorum beneficiorum

p) signato.
q) considerato.
r) so Hs. Ob deducere oder deduci facere?
s) theolonicorum.

17 Es folgt (vgl. Anm. 20) von der Text-Hand: Doctor est theologie et suffraganeus domini Treverensis.
28 S. oben Anm. 397. Einschlägig Pol. j,io und Met. 1,1. So bemerken auch die Herausgeber der Summa des Alexander 

von Haies, s. Anm. 9, S. 722 Anm. 17 zu In Ethicis: „Rectius Pol.“

vina sine gravaminibus theoloniorum laycalium. Nam ut dicit sanctus doctor, pro eo, quod 
ministri ecclesie deputati sunt ministerio, quod cedit in communem utilitatem, ideo relevari debent 
per communitatem nec astringi lege communi. Unde et Joseph terram sacerdotum divisit liberam 
Genes. XLVII. Levite quoque, qui typum ministrorum ecclesie tenuerunt, recipiebant ab aliis 
tribubus, non autem retribuebant.29 * *

In signum igitur predictorum propria manu hec scripsi et sigillum apposui.

(36) Ego magister Symon Dypenhem doctor theologie, cum iuris ac racionis sit dictamen 
reverendi magistri mei, me dictamini suo quo ad singula in premissis conformo. Hec sub manu mea 
et proprio meo sub sigillo. /

(37) Ego frater Godfridus Sluissel ordinis predicatorum de Maguncia sacre theologie humilis 
professor consideratis singulis questionibus suprascriptis assero, quod michi videtur sacre scriptu
re, iuri canonico ac communi consonum, quod pastor ecclesie Bacheracensis merito debeat gaudere 
privilegio clericali in non solucione theoloniorum sicut ceteri sui canonici. In cuius rei testimonium 
hec propria manu mea scripsi et signetum apposui.

(38) Et ego Johannes de Caminata decretorum doctor pro nunc Ordinarius alme universitatis 
studii Coloniensis raciones et iura preallegata examinavi et veras inveni. Ideo decisioni predicte 
inhereo maxime adiunctis infra scriptis.

Primo. Ex themate considero predictam ecclesiam Bacheracensem incorporatam ecclesie sancti 
Andree. Et eius fructus spectant ad illam, licet de eisdem debeant dimittere perpetuo vicario 
eiusdem ecclesie seu eius pastori ac curato congruam porcionem, de qua ultra victum onera ecclesie 
et curie incumbencia gerere possit. Textus et glosa in c. De monachisi et c. Exstirpande § Qui vero 
De prebendis3' et c. 1 eodem titulo Libri VI.32 Et pro illa porcione dimiserunt sibi terciam partem 
vini et obvencionum, et illa pars censetur adhuc de bonis ecclesie.

20 pondero, quod iura generaliter prohibent ab ecclesiis et ecclesiasticis personis et eorum bonis 
preter casum negociacionis pedagia, guidagia, exactiones extorqueri, ut in c. Quamquam De 
censibus Libri VI.33 et in De presenti eodem titulo34 et Cle. Quoniam De immunitate ecclesiarum,35 * 
edam si theolonia, gebella, dacia aut alio nomine censeantur, secundum Stephanum in De presenti 
preallegato textu,3é in Cle. Quoniam preallegata. Ar. c. Putant XIIII qu. Ili,37 et contrafacientibus 
castris, villis et locis interdicti sentencia imponitur, personis vero singularibus excommunicacionis 
ipso iure. Unde glosa in Cle. Presenti38 dicit forte totam Ytaliam interdictam et de aliis partibus 
expertos posse testificati. Gwillelmus ac Stephanus dicunt ibi, quod tota Ytalia est interdicta et 
omnes irreguläres.39 Et iura predicta prohibencia procedunt in quibuscumque personis cuiuscum- 
que status vel condicionis fuerint ecclesiastici: episcopi, archiepiscopi vel patriarche quo ad

29 So der Satz. Vgl. Gen. 47,11, vgl. Nam. 1,47-49, s. Anm. 22.
3° X3,5,12.

3' X3,5,30.
32 L. VI. 3,4,1. Den Rektoren von Kirchen müssen soviel Einkünfte zugewiesen werden, daß sie die Leistungen für den 

Bischof mit der ihnen zustehenden Erhaltung (ihrer Kirche) vereinen können, unde iura episcopalia possint solvere et 
congruam sustentationem habere.

33 L. VI. 3,20,4.
34 Clem. 3,13,3 Presenti.
35 Clem. 3,17, c. un.
36 Stephanus Provincialis: von uns nicht aufgesucht. In der Glosse des Johannes Andreae nicht zitiert.
i7 C. 14 qu. 3 c. 2.
38 Clem. 3,13,3.
35 Guilelmus de Lauduno und Stephanus Provincialis: von uns nicht aufgesucht. Nicht bei Johannes Andreae zitiert.

excommunicacionem c. Quamquam40 preallegato et c. Quia periculosum De sentencia excommu- 
nicacionis Libri VI.40 41 et in glosa super verbo Suspensionis. Unde Stephanus per premissa notat 
contra archiepiscopum Narbonensem,42 qui per suos non parcit clericis, et sic predicta pena non 
solum comprehendit facientes vel extorquentes / per se sed eciam per alios suo vel alieno nomine et // 
ad hoc Consilium, auxilium vel favorem dantes secundum omnes modernos in iuribus preallegatis. 
Facit multocies et c. Quante De sentencia excommunicacionis.43 Comprehendit eciam illos, qui 
sciunt sine eorum iussu per suos suo nomine talia recipi, si non prohibent et impediunt seu 
retardant, ut ibi secundum Gwillelmum et omnes. Et advertendum, quod predicto privilegio 
gaudent clerici eciam in suis bonis patrimonialibus. Hoc tenet glosa in c. Quamquam preallegato 
super verbo Ipsarum,44 45 Textus XVI qu. 1 Similiter,45 glosa in c. Ex litteris De pignoribus alle
gato.46 Gwillelmus De vita et honestate clericorum,47 48 Paulus eodem titulo c. finali. De im- 
munitate ecclesiarum Adversus.48 XII qu. II Ecclesiarum servos.49 * 51 Idem Genzelinus : Ego allego c.
Si clericus laycum De foro compì0 Rado redditur in c. Similiter51 et per doctores super glo. in 
c. Ex litteris preallegato.52 Sed quod casus noster non sit negociacionis, patet per notam 
Archidiaconi in preallegato c. Quamquam super verbo Negociandi,53 * ubi dicit ilium negociatorem, 
qui rem comparat, ut integram et immutatam lucretur LXXXVIII di. Eiciens,54 et 
hec negociacio clericis prohibetur eadem distinctione c. 2.55 XIV qu. 4 c. Canonum'’6. XXI qu. 4 
in summa57 et XIV qu. 3 in summa.58 Doctores in c. unico Ne clerici vel monachi59. Paulus in 
Cle. Presenti.60

Ex quibus infero, quod extorquentes theolonia et alias exactiones ab ipso pastore seu perpetuo 
vicario diete ecclesie racione bonorum suorum, maxime partis proventuum diete ecclesie sibi 
assignate pro oneribus eiusdem sustinendis transvehendis ad beneficium principale scilicet emuni
tatem ecclesie sancti Andree et locum sue canonicatus et prebende, sine quibus ecclesiam illam 
gubernare vel ei preesse non potest, et suam curiam canonicalem animo eo utendi et in usus diete 
ecclesie et suos convertendi, interdicti, excommunicacionis et irregularitatis cuiuscumque condi- 
cionis persone fuerint vel qualitercumque exigentes, non evadunt, et hoc apperte sentiunt omnes

40 L. VI. 3,20,4.
4' L. VI. 3,11,4.
42 Stephanus Provincialis zu den Stellen in Anm. 40 und41: von uns nicht aufgesucht. Von Johannes Andreae nicht zitiert.
43 X 3,39,47
44 L. VI. 3,20,4. Zu ipsarum sagt der Archidiaconus: scilicet ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum, nam res

clericorum eodem privilegio gaudent quo res ecclesiarum, worauf die Allegationen unserer Anm. 43 und 46 folgen.
45 C. 16 qu. 1 c. 38. Vgl. Anm. 31.
46 X3,21,3. Vgl. Anm. 32.
47 Gemeint ist, wie aus dem folgenden Paulus-Zitat hervorgeht: X3, 1, 16.
48 X3,49,7.
45 C. 12 qu. 2 c. 69.
s° X 2,2,3.
51 C. 10 qu. 1 c. 38.
52 X3,21,3.
ss L. VI. 3,20,4. Der Archidiaconus weist auf De vita et honestate clericorum c. ult. (X3,1,16) und sagt: et notanter in 

hiis, que negotiationis causa portantur non in propriis vel in iis, que portantur ad utilitatem fisci, solvuntur exactiones iste, 
Cod. De vectigalibus et commissis 1. Universi (Cod. 4,61,3, wie schon Winand oben bei Anm. 13).

>4 Dist. 88 c. ii.
ss Dist. 88 c. 2 Consequens.
s6 C. 14 qu. 4 c. 3.
st C. 21 qu. 4.
>8 C. 14 qu. 3.
ss X3,30 Ne clerici vel monachi bzw. L. VI. 3,26 Ne clerici ... Keiner dieser Titel hat ein c. unicum.
60 Clem. 3,13,3.

moderni de materia loquentis3 in locis preallegatis, scilicet Mattheus“ de Mattesillanis, dominus 
if Johannes de Ymola et dominus Dominicus de Sancto Ge / myniano.61

Et idem videtur michi. Ideo salva pace et reverenda cuiuslibet hec manu mea scripsi et sigillum 
apposui. Ymo ante ista iura nova et ultra eorum penam sacrilegium committunt et commiserunt De 
Foro competenti Cum sit,61 et eciam excommunicacionis sentenciam non evaserunt. Argumentum 
c. Nuper De sentencia excommunicacionis/3 quod ad hoc induci posset, cum si multa inducerev 
possent, que brevitatis causa obmictuntur.

(39) Et ego Johannes de Wynnynghen ordinis predicatorum sacre pagine professor me confor
mando egregiis doctoribus tam theologie quam iuris utriusque iudicio tarnen meliori semper salvo 
dico, quod pastor ecclesie predicte scilicet Bacheracensis vina, que sibi racione prenominate 
ecclesie obvenerint, libere absque solucione theoloniorum vehi facere poterit in Coloniam ibidem- 
que ea vendere prout solitum est fieri. Et quamvis clericum negociatorem tamquam pestem 
debeamus fugere secundum Jeronimum, ipse tarnen propter hanc vendicionem fugiendus non est 
eo quod talis vendicio non proprie sit negociacio, cum ilia consistat secundum doctores, Allexan- 
drum de Halis in 30 Sentenciarum64 et secundum sanctum doctorem in 2a 2e qu. LXXVII,6* in 
empcione rei alicuius, ut postea vendatur propter lucrum. In cuius testimonium propria manu hic 
me subscripsi sigillumque meum apposui.

(40) Michi Henrico de Groninghen decretorum doctori in curia Coloniensi advocato videtur 
dicendum, prout superius per iura allegata est conclusum. Presupposita thematis veritate videtur, 
quod pastor in Bacheraco non est negociator. Nam dicitur negociator ille, qui rem emit, ut earn in 
sua forma integra et intacta vendat,w ut notat glosa in c. Consequens LXXXVIII di.,66 XIIII qu. IV 
c. 1s7 et Paulus in c. Presenti De censibus in Cle.68 Sed iura prohibent recipi sub magnis penis 
superius tactis de bonis ecclesiasticis et propriis clericorum, que non deferuntur causa negociacio
nis, pedagia et guidagia dicto c. Presenti cum suis concordanciis. Quemadmodum non fecit pastor 
predictus. Igitur. In cuius testimonium propria manu me subscripsi et sigillum meum apposui.

(41) Presupposita veritate contentorum in casus posicione prescripta videtur michi Johanni de 
Spul advocato in curia Coloniensi et licenciato in iure canonico per preallegata iura, quod pastor 
ecclesie Bacheracensis qui fuerit pro tempore vina sibi racione ecclesie sue obveniencia absque 
solucione et exactione theoloniorum deduci et vehi facere poterit de Bacheraco ad Coloniam eciam 
ad vendendum et precium exinde proveniens in suum et ecclesie sue usum convertere, et quod 
nemini licitum est ab eo pro ipsorum vinorum ductione exigere theolonium vel exactionem, et 
quod contrafaciens incurrit penas iuris inflictas illis, qui a personis ecclesiasticis pro eorum rebus

t) io der Satz statt transvehendorum - sui can. - ea ut. - irr. penas - loquentes.
u) Hs bietet Mat de Matsla, dominus Jo de Ymo.
v) so Hs.
w) vendit st. vendat; oder et ... vendit? Die Konstruktion mit ut entspricht aber dem Kanon Dist. 88, 11 Eiciens.

61 Der Bologneser Kanonist Mattheus de Mattesillanis, Schüler des Antonius de Butrio (nicht bei Schulte). Näheres 
demnächst an anderem Orte. Vorläufig: Chevalier 2 Sp. jiji.

62 X 2,2,8. '
63 V S,J9,29-

64 Haies Bd. 4 S. y2itff. Vgl. Anm. 9.
Vgl. oben Anm. 10.

66 Dist. 88,2.
67 C. 14 qu. 4 c.i.
68 Clem. ■

propriis, quas non causa negociandi deferunt vel deferri faciunt, pedagia vel guidaia seu tallias 
exigunt. Etx negociandi causa illa dicuntur dumtaxat deferre, qui rem comparant, ut earn integram 
et immutatam vendant et ex tali vendicione lucrentur, ut videtur veile Archidiaconus in c. 
Quamquam De censibus Libri VI.* 69 et Johannes de Lignano in Cie. Presenti eodem titulo70 post 
Paulum et Matheum. Et in veritatis testimonium me propria manu subscripsi et signetum meum 
immutumy apposui.

(42) Ego Johannes Wrede licenciatus in legibus et advocatus curie Coloniensis salvo semper 
iudicio meliori dico, quod quicumque theolonia vel pedagia de vinis vehendis vel ducendis, / que ad 22 
pastorem ecclesie Bacheracensis pro tempore racione sue ecclesie spectant, recipiunt vel opem vel 
auxilium ad hec faciendum prestant, ispo iure sentenciam canonis incurrant et ipso facto sint 
excommunicati. In cuius rei testimonium propria manu me subscripsi et sigillum meum apposui.

(43) Et michi Johanni de Spul iuniori in iure canonico licenciato in curia Coloniensi advocato 
presupposita thematis veritate videtur omnium supra et infra scriptorum dominorum meorum 
sentencias equitati et sacris canonibus fore consonas et subnixas. Qua de re eisdem sentenciis 
dominorum meorum quoad vina ecclesie Bacheracensis absque exactione et solucione talliarum seu 
theoloniorum libere transferenda vel transmittenda de Bacheraco ad Coloniam, eciam ibidem 
distrahenda, cum tarnen precium inde proveniens in sustentacionem pastoris diete ecclesie pro 
tempore et ipsius ecclesie utilitatem seu onerum sibi incumbencium supportacionem convertatur, 
salvo saniori iudicio me conformo sub testimonio manus proprie et signed appensione.

(44) Ego Albertus Varentrapp decretorum doctor prefatorum dominorum canonicam senten
ciam quoad fructus vini ecclesie antedicte approbo sub testimonio subscripcionis huius mee 
proprie manus et proprii sigilli appensione.

(45) Ego Jacobus de Novimagio licenciatus in legibus in casu thematis superius expressi 
destinacionibus predictorum dominorum constanter adhereo et ita ut premictitur una cum eisdem 
sencio. In cuius veritatis testimonium hic me / propria manu subscripsi et sigillum meum apposui. 12°

(46) Rutgerus Overhach humilis sacre theologie professor supposita veritate prenarratorum 
saniorique prudentum iudicio semper salvo conformo me sentencie canonice dominorum meorum 
in suprascriptis sub attestacione scripture manus proprie et sigilli mei appensione in testimonium 
seu robur premissorum.

(47) Ego Michael de Brede in legibus licenciatus advocatus in curia Coloniensi iuxta thema supra 
scriptum decisioni doctorum et licenciato rum suprascriptorum assencio et adhereo. In cuius rei 
testimonium me propria manu subscripsi et sigillo sigillavi.

x) folgt Raum für etwa zwei Buchstaben.
y) immutum; wohl für minutum.

69 L. VI. j,20,4. Vgl. Anm. 33.
7° Clem. 3,13,3.

Sequitur littera, que ponit casum et inscripciones doctorum.

Est quedam notabilis in dyocesi Treverensi parrochialis ecclesia in Bacheraco situata ut supra etc.

(48) Ego Craffto de Zwartzach decretorum doctor in casu proposite questionis dico, quod, cum 
vina deducta de parrochia / ad alium locum, de quo est questio, sicut bona2 persone ecclesiastice de 
vineis et prediis ipsius ecclesie parrochialis obveniencia merito gaudebunt eodem privilegio et 
quantum ad immunitatem non solvendi pedagia vel guidagia et huiusmodi sicut cetere res ecclesia
rum et maxime sicut vina et biada ecclesie sancti Andree in Colonia. Ad hoc XVI qu. 1 Similiter.71 
Et racio secundum doctores assignatur duplex. Prima, quia huiusmodi bona clericorum obligata 
sunt ecclesie. De pignoribus Ex litteris secundum Genzelinum.72 Item quia huiusmodi bona 
clericorum ut accessoria secuntur personam, ideo gaudent privilegio persone quoad forum. Unde 
dicuntur res temporales, et pro talibus rebus clericis collecte imponi non possunt. De immunitate 
ecclesiarum c. 1 Libri VI.73 Et hec plana sunt. Sed difficultas questionis videtur in eo consistere, 
quod huiusmodi vina deducuntur de loco parrochie per loca pedagiorum et theoloniorum etc. 
remote ad alium locum, in quo creduntur melius et carius vendi, et ita videntur causa negociandi 
deferri, et quamvis sint proprie ecclesie vel ecclesiastice persone, tarnen nichilominus videntur 
huiusmodi theoloniis obnoxieaa per Clem. titulo De censibus74 a contrario sensu ibi: quas non 
negociandi causa etc. Et videtur hic vere negocium eo quod datur vinum in commerciis et in 
contractu vendicionum, ut maiora lucrentur, id est precium plus valens emptori rependatur per 
preallegatum § Negocium in c. Forus De verborum significatone.75 Sed si hec racio obiectiva 
convinceret, nec vina ecclesie sancti Andree hoc privilegio gauderent ut supra allegatum est, ymo et 
preallegata Cle. titulo De censibus76 quantum ad hoc privilegium equiparat res ecclesie et res 
ecclesiasticarum personarum ibi: qui ab ecclesiis vel ecclesiasticispersonis etc.

Concludo igitur ex premissis, quod negocium vel negociator in proposito intelligitur, qui rem 
emit et forma rei non mutata earn vendit. Et hec negociacio solum est clericis illicita seu prohibita. 
LXXXVIII di. Fornicari77 et c. Eiciens preallegatum78 etbb XIIII qu. IIII c. i79 et qu. III80 81 in summa 
eo quod in tali negociacione est sollicitudo vilius emendi et carius vendendi ut LXXXVIII di. Quid 
aliud est negocium,81 quod potissime clericis non est licitum ymo prohibitum, et igitur non mirum, 
si in odium clericorum huiusmodi negocia exercencium talismodi oneribus et servitutibus laycali
bus subiciantur. Ad hoc De vita et honestate clericorum titulo finali82 83 et eodem titulo in Clem. 1 § 
AdversusN Licitum igitur remanet clericis fructus beneficiorum suorum, si in quibusdam habun-

z) bone.
aa) statt obnoxia, wohl auch propria, 
bb) est.

71 C. 16 qu. 1 c. 38.
72 X 3,21,3.
73 L. VI.},23,1.
74 Clem. 3,13,3 Presenti.
73 X 3,40,10.
76 Clem. 3,13,3.
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dant et in aliis necessariis deficiant, pro necessitate illos ad forum deferre et pro aliis necessariis 
rebus vendere et commutare. Nam et hoc licitum est argumento dicti c. Eiciens,84 * quia video, quod 
clericus potest habere tabernam propter necessariam et honestam negociacionem, ut notat Jo. 
LXXXVIII di. Negociatorem,8s et ita videtur honesta, cum vinum proprium, non emptum causa 
lucri ducillatur vel venditur, salvo eo quod legitur et notatur in Cle. De vita et honestate clerico
rum86 ubi loquitur de publice“ et personaliter exercentibus etc.

Est ergo conclusio, quod semper res ecclesie vel clericorum proprie, ubicumque fuerint vel 
deducantur, sic manent ecclesie vel clericorum, et dum in eis licite et permissive negociatur modo 
quo supra dictum est, semper retinent privilegium immunitatis supradicte. Et ita sencio eciam de 
vino clerici, de quo queritur in proposito.

In signum igitur premissorum hec propria manu subscripsi et sigillum meum appendi. /

(49) Ego Henricus de Gulpen decretorum doctor visis, perlectis et diligenter examinatis premis- if 
sis presupposito casu ut ponitur, sub correctione cuiuscumque melius intelligentis breviter respon
deo, quod superius descripta michi apparent vera ac iuri canonico et civili consona in tantum, quod 
apud doctores iura et leges sane intelligentes non videntur aliquam probabilem habere dubitacio- 
nem. In cuius rei testimonium sigillum meum duxi appendendum hic me propria manu subscri- 
bendo.

(50) Ego Ludevicus Phutzinger in utroque iure baccalarius in casu prescriptodd cumprenomina
ti dominis meis doctoribus concludo, quia scripta et allegaciones per ipsos superius descripta sunt 
vera necnon iuri canonico et civili sunt consona. In cuius rei testimonium signetum meum appendi 
et me manu mea propria subscripsi.

(51) Ego frater Gerlacus de Alsfeld sacre theologie professor immeritus prebui assensum et 
consentire volo veritatibus suprascriptis per reverendos dominos doctores et baccalarios. Nam 
discurrendo per totum vetus testamentum tunc talis libertas attribuitur sacerdocio solerti studio 
querenti et invenire volenti. Et esset necessarium, quod omnes universitates se cum tali occuparent 
materia, et studiose. Et manu propria hec subscripsi cum sigilli mei appensione.

(52) Ego Johannes Munscheman de Maguncia magister arcium Parisiensis et in utroque iure 
necnon in theologia baccalarius licet insufficiens olim universitatis Parisiensis presentibus manu 
propria mea scriptis prudentum iudicio salvo conformando me sentencie /predictorum excellen- J4 

cium magistrorum non sencio ad presens aliud nisi quod omnes illi, qui rectori parrochialis ecclesie 
Bacheracensis existenti pro tempore faciunt vel impediunt, quominus idem rector possit vel debeat 
vina sua, de quibus supra fit mencio, libere et licite duci facere sive per terram sive per aquam 
absque solucione theolonii vel cuiuscumque alterius exactionis aut talie onere seu gravamine, 
ponunt animas suas hec scienter facientes sub periculo salvacionis non advertentes, quid nominis 
significacionisee huius termini Negociacio. In cuius testimonium sigillum meum apposui.

(53) Sentenciam aliorum dominorum doctorum supra presenti materia limpide scribencium 
approbo et collaudo, ei in omnibus et per omnia adhereo eisque me conformo. Exigentes vero

cc) publicis. 
dd) prescriptis. 
ee) so Hs.
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theolonia in casu prescripto excommunicacionis sentenciam preter alias penas contra indebite 
exigentes a personis ecclesiasticis in iure taxatas theolonia, guidagia, pedagia etc. ipso iure dico 
incurrere. In quorum testimonium ego Wilhelmus de Weghe legum doctor rector universitatis 
studii Coloniensis decanus ecclesie sancti Castoris in Confluencia Treverensis dyocesis hie propria 
manu mea me subscripsi sigillumque meum apposui.

(54) Et ego Petrus Franconis de Delff canonicus sancti Petri Traiectensis licenciatus in decretis 
communem doctorum et licenciatorum in hac materia scribencium supra et subtus et aliis litteris 
plurimis sentenciam approbando dico exigentes theolonia a pastore Bacheracensi occasione vino- 
rum sue ecclesie ad Coloniam ducendorum sentenciam canonum et legum hoc est dampnacionem 
perpetuam incurrere. In cuius rei testimonium hie propria manu me inscripsi et sigillum apposui.

(55) Et ego Jordanus de Clivis licenciatus in theologia conformo me suprascriptis magistris et 
doctoribus per omnia et in omnibus cum appensione sigilli mei ad istam cartam. Et hanc confirma-

i/f cionem propria manu / mea scriptamff huic carte apposui.

(56) In casu proposite questionis videtur michi Petro de Thymo de Herentals Cameracensis 
dyocesis in legibus baccallario et ings iure canonico licenciato de iure fore dicendum prout domini 
suprascripti senserunt, eorumque raciones videntur michi in iure concludere. Quare eorum 
conclusioni sufficienter persuase quia ventati consone breviter assencio sub testimonio huius 
scripti manu propria una cum sigilli mei appensione.

(57) Ego Johannes de Cameraco licenciatus in utroque iure Cathalaunensis dyocesis lector in 
iure civili in studio Coloniensi, quia premissam dominorum prescriptorum sentenciam iuri fore 
consonam firmiter existimo, ideo eisdem assencio. In cuius testimonium me propria manu sub
scripsi presenti carte et sigillum meum apposui.

(58) Ego Tylmanus Regneri de Luccemburch licenciatus in utroque iure Treverensis dyocesis, 
quia premissam dominorum sentenciam iuri consonam fore firmiter existimo, ideo eisdem assen
cio. In cuius testimonium me propria manu subscripsi presenti carte et sigillum meum apposui.

(59) Ego Robertus Roestel legum et medicine doctor attento premisso casu / scriptis doctorum 
super eodem suis propriis manibus et sigillis in diversis litteris consenciendo eisdem, ymo preclare 
ventati dico ut ceteri, quod exigentes theolonia a pastore Bacheracensi de vinis suis ad Coloniam 
deducendis, sint domini quicumque magni vel parvi, principes vel servi eorum spirituales vel 
seculares, excommunicati sunt ipso facto et salute perpetua privati. Pro quorum testimonio ego 
propria manu hec scripta signo meo roboravi. Datum in Bacheraco anno Domini M°CCCC°XX- 
1111° ipsa die sancti Panthaleonis.

(60) Ego Johannes Swerte licenciatus in decretis decanus ecclesie sancti Martini Monasteriensis 
diligenter pensatis tantorum patrum meorum atque doctorum premissorum testimoniis et sub- 
scripcionibus, quorum concors sentencia ex auctoritate divine legis originaliter atque utriusque 
iuris positivi subsequenter egregie fulcita videtur, me ipsorum salutari doctrine necnon concordi 
testimonio asscribere et conformare dignum duxi. In cuius rei testimonium signetum meum 
presentibus affixi.

1424 Juli 28 Bacharach

ff) scripta, 
gg) fehlt Hs.

(61 ) Et ego Wynmarus Gruter87 de Wachendunck magister in artibus et in iure civili licenciatus in 
casu proposite questionis sentenciam dominorum doctorum super hac materia dare et mature 
scribencium approbo eisque me in hoc conformo,hh quod exigentes theolonia in casu prescripto 
excommunicacionis sentenciam una cum aliis penis contra indebite exigentes theolonia, guidagia, 
pedagia etc. a personis ecclesiasticis statutis incurrunt ipso iure. In quorum testimonium hic me 
propria manu mea subscripsi et sigillum apposui. /

(62) Et ego Lambertus de Reis magister in artibus et iuris consultus credo premissa iuribus if 
fulciri, et ideo me propria manu subscripsi et sigillum meum apposui.

Est quedam notabilis in dyocesi Treverensi parrochialis ecclesia in Bacheraco situata et cetera.

(63) Ego Jordanus de Ursinis episcopus Albanensis sancte Romane ecclesie cardinalis in causa 
fidei per totam Germaniam apostolice sedis legatus vere existentibus supradictis consulo atque dico 
de iure salvo semper iudicio saniori dictum pastorem non teneri ad solucionem pedagii seu gabelli 
tam de iure communi quam consuetudinario ecclesie sancti Andree Coloniensis, cui dieta ecclesia 
de Bacheraco est unita, approbando communem sentenciam doctorum inferius subscriptorum. Et 
ad fidem manu propria scripsi et meo sigillo sigillavi.

(64) Ego frater Jacobus episcopus Urbinas et sacre theologie humilis professor viso casu 
premisso consideratisque hinc inde allegacionibus factis ac edam que fieri possent solo intuitu 
iusticie veritatisque et ecclesiastice libertatis dico super eodem casu, quod exigentes pedagia sive 
soluciones pedagiorum aut theoloniorum a pastore vel rectore Bacheracensi de vino aut aliis 
decimalibus fructibus Bacheracensis ecclesie, cum idem pastor voluerit eosdem fructus seu reddi- 
tus Coloniam pro sua opportunitate11 aut necessitate conducere, ipso iure sentenciam canonum 
incurrunt et excommunicacionis vinculo innodantur quicumque sint tales exigentes ymo verius 
extorquentes et ecclesiasticam libertatem infringentes. In cuius veritatis testimonium hanc litteram 
propria manu scripsi et sigillum meum apponi volui. Scriptum Bacharaci M°CCCC°XXVI° die
V. Augusti. 1426 August 4 Bacharach

(65) Ego Bernardus episcopus Cavalliensis sacre theologie doctor attento casu predicto et 
libertate ecclesiastica munita privilegiis innumeris considerata dico antedictum pastorem Bachera- 
censem de iure divino pariter et humano non teneri ad solucionem pedagii seu gabelle. Exigentes- 
que vel extorquentes non solum sentenciam excommunicacionis incurrunt, verum eciam ad 
restitucionem receptorum tenentur sub pena gehenne. In cuius rei testimonium huic pagine 
propria manu me subscripsi et sigillum meum apponi volui. Actum Bacheraci M°CCCC° vicesimo
VI° VII. Augusti. / 1426 August 7 Bacharach

(66) Ego Johannes Scallerman de Westfalia decretorum doctor sacri palladi auditor domini N. 16 
episcopi capellanus etc. dico in presenti casu non dubio sicut ceteri precedentes scribentes, scilicet 
quod predictus plebanus de vinis eo modo ut in casu ponitur ducendis non teneatur guidagium seu 
aliquod theolonium solvere etc. Iura manifestissima sunt, curkk allegari non oportet et superius

hh) confirmo.
ii) apportunitate.
kk) so statt etwa quare.

87 Grunt mit winziger er-Endung Hs. S. aber das alphabetische Verzeichnis.

sufficienter allegata sunt etc. In cuius rei testimonium hanc scripturam manu mea propria hie duxi 
interseri.

(67) Ego Henricus Dandorfer decretorum doctor plebanus ecclesie sancti Laurencii in Nurren- 
burga Bambergensis dyocesis dico in presenti casu, sicut prefati domini doctores approbarunt 
sentenciam premissam, videlicet quod dominus plebanus de vinis, bladis etc. non tenetur ad 
guidagium seu aliquod theolonium. Iura sunt ad hoc apertissima. In cuius rei testimonium hie me 
propria manu mea subscripsi signetoque meo consueto subappenso munivi.

(68) Ego frater Angelus de Pratoiohane11 decretorum doctor in presenti casu in omnibus et per 
omnia approbo dicta per reverendum patrem dominum Jacobum episcopum Urbinatensernmm 
professorem sacre theologie. In cuius rei testimonium hanc scripturam propria manu mea scripsi. /

i6v (69) Ego Paulus de Coppulanis de Leonissa legum doctor viso suprascripto et allegatis ad 
utramque partem supradicti casus dico, quod predictus pastor ecclesie Bacheracensis ad solucio
nem alicuius gabelle de vinis habitis ex dictis decimis nullatenus est astringendus eo maxime, ut ' 
libertas ecclesiastica conservetur et considerata longa consuetudine. Et multa possent adduci pro 
ista parte, sed superius sufficienter allegatum est. In cuius rei testimonium hanc subscripcionem 

1426 August 7 Bacharach propria manu mea inscribendam duxi meumque solitum sigillum apposui. Bacheraci M°CCCC°- 
XXVP die VII0 Augusti.

Et nos Jordanus de Ursinis episcopus Albanensis sancte Romane ecclesie cardinalis et in causa 
fidei per totam Germaniam apostolice sedis legatus ac eiusdem ecclesie summus penitenciarius, 
quia una cum reverendis patribus dominis Jacobo Urbinate et Bernardo Cavallicensi coepiscopis 
nostris hunc libellum premissa examinacione vidimus et comparavimusnn cum originalibus litteris 
subscriptis et sigillati sigillis ut apparet tantorum00 dominorum episcoporum et doctorum tam in 
iure divino quam humano formaliter concordare ideoque ad iustam necnon humilem ipsius 
Wynandi doctoris, familiaris nostri devoti et dilecti requisicionis supplicacionem duximus nostro 
sigillo sigillandum hoc presens transumptum premissorum doctorum concordem approbando 
sentenciam auctoritate qua possumus decernentes hoc ipsum transumptum vim et vigorem habere 
litterarum originalium in et extra iudicium ubicumque locorum, presentibus premissis episcopis et 
doctoribus, post nos hic inscriptis Hermano Bere, Arnoldo Korner, Jacobo Mantel vicariis ecclesie 
Bacheracensis et quam plurimis aliis fide dignis personis ad hec ad subscripcionem infrascripti 

1426 August ; notarii specialiter requisitis anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto, indictione 
quarta, pontificatus sanctissimi domini nostri Martini pape quinti anno nono, quinta die mensis 
Augusti, que fuit festum Nivis in honorem semper virginis amen. /

17 Sigismundus* 88 dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Hongarie, Dalmacie, Croacie etc. 
rex honorabili et egregio Wynando de Stega decretorum doctori secretano et devoto nostro sincere 
dilecto graciam regiam et omne bonum. Honorabilis et egregie sincere dilecte. Licet imperialis aula

11) so deutlich Hs. 
mm) Urbviace. 
nn) comperimus. 
00) tantorumque.
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egregiarum personarum semper sit afflua, tanto tarnen alcioribus preconiis sublimatur, quanto plus 
cesarea maiestas personis se circumdatam sublimibus gloriatur. Hinc est, quod ob preclara virtu- 
tum tuarum insignia, litterarum scienciam et multiplicia merita probitatis ac ob multiplicia obse- 
quiorum merita, quibus nobis et imperio sacro hactenus multimode placuisti, places coctidie et in 
antea quidem piacere poteris et debebis, personam tuam volentes honoribus atque favoribus 
specialibus prevenire, te Wynandum prefatum in secretarium nostrum animo deliberato et ex certa 
sciencia gratanter assumpsimus et assumimus per presentes teque aliorum secretariorum nostro- 
rum numero ac cetui presentibus graciosius aggregamus decernentes expresse, ut tu de cetera 
universis et singulis privilegiis, graciis, indultis, libertatibus, exempcionibus, prerogativis et hono
ribus pociaris et gaudeas, quibus ceteri secretarii nostri quovis modo utuntur etpociuntur consue
tudine vel de iure.

Mandamus igitur universis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus, comitibus, baroni- 
bus et nobilibus, militibus, clientibus, advocatis, proconsulibus ac quarumcumque civitatum, 
villarum et opidorum communitatibus et rectoribus ceterisque nostris et imperii sacri subditis et 
fidelibus dilectis firmiter et districte, quatenus te Wynandum, dummodo ad ipsos perveneris, 
hilariter recipiant teque benigne et favorabiliter pertractent ac sine cuiuscumque dacii, pedagii, 
theolonii, mute, tributi, custanie, gabelli aut alterius oneris sive solucionis genere omnique 
impedimento remoto cum familia, equis, valesiis, arnesiis ac aliis rebus tuis singulis per ipsorum 
terras, districtus, portus, pontes, civitates, castra, opida, villas et quelibet alia ipsorum loca transire, 
stare, morari et redire libere permittant tociens quociens expediens fuerit tibi et oportunum tibique 
et tuis dum tuo nomine desuper requisiti fuerint de securo et salvo provideant conductu ad 
honorem et specialem reverenciam nostre regie maiestatis presencium sub nostri regalis sigilli 
appensione testimonio litterarum. Datum Strigonii anno Domini M°CCCC°XIX° XIIIP die 1419 Aprii 14 Gran 
Aprilis regnorum nostrorum anno Hungarie etc. tricesimo tercio.

Jordanus de Ursinis miseracione divina episcopus Albanensis sacrosancte Romane ecclesie 
cardinalis apostolice sedis legatus honorabili et egregio Wynando de Stega decretorum doctori 
familiari nostro devoto sincere dilecto graciam nostram et omne bonum. Licet nostra curialis aula 
egregiarum personarum sit semper afflua, tanto tarnen alcioribus sublimatur preconiis, quanto plus 
personis se circumdatam sublimibus gloriatur. Hinc est, quod ob preclara virtutum insignia, 
litterarum diversarum facultatum scienciam perspicuam ac multiplicibus meritis tue probitatis et 
obsequiorum grata servicia, quibus nobis et nostris multimode placuisti, places coctidie et in antea 
quidem piacere poteris et debebis personam tuam volentes honoribus atque favoribus specialiter 
prevenire, te Wynandum prefatum proprio motu, animo deliberato et ex certa sciencia in secreta
rium et dilectum familiärem nostrum, domesticum et commensalem gratanter assumpsimus et 
assumimus per presentes teque aliorum secretariorum et familiarium nostrorum numero ac cetui 
presentibus graciosius aggregamus decernentes expresse, ut tu de cetero universis et singulis 
privilegiis, graciis, indultis, libertatibus, exempcionibus, prerogativis et honoribus pociaris et 
gaudeas quibus ceteri nostri familiäres, doctores et ahi quovis modo pociuntur consuetudine vel de 
iure. Ideoque rogamus exhortantes in Domino universos et singulos principes ecclesiasticos et 
seculares, comites, barones, nobiles, milites, clientes, proconsules et quarumcumque civitatum, 
villarum et opidorum communitates et rectores quorumcumque locorum sacrosancte Romane 
ecclesie subditos et christifideles, quatenus te Wynandum, dum ad ipsos perveneris, hilariter 
recipiant, benigne et favorabiliter pertractent ac sine cuiuscumque dacii, pedagii, theolonii, mute, 
tributi, gabelle?? aut alterius oneris sive solucionis genere omnique/impedimento remoto cum 17" 
familia, equis, valesiis, arnesiis ac aliis rebus tuis singulis et quibusvis per ipsorum terras, districtus, 
portus, pontes, civitates, castra, opida, villas, theolonia et quelibet alia ipsorum loca transire, stare,

morari et redire libere permittant tociens quociens expediens fuerit tibi et oportunum tibique et 
tuis, dum tuo nomine desuper requisiti fuerint, de securo et salvo provideant conductu ad honorem 
et reverenciam sacrosancte Romane ecclesie et intuitu nostro speciali. In quorum testimonium 
sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum Bacheraci Treverensis dyocesis sexta Augusti pontificatus domini nostri Martini pape 
quinti anno nono.

Ego Thomas Cube de Bacheraco clericus Treverensis diocesis publicus imperiali auctoritate 
notarius. Quia de mandato et vive vocis oraculo reverendissimi in Christo patris ac domini domini 
Jordani episcopi Albanensis et cardinalis sepius suprascripti premissum casum necnon scripta 
manu propria eiusdem domini cardinalis et dieta singulorum doctorum et licenciatorum in presenti 
libro inscriptorum cum originalibus una cum eodem domino cardinali diligentissime examinavi- 
mus et hunc libellum cum originalibus per omnia concordantem invenimus-hoc addito, quod idem 
dominus cardinalis de alia manu, scilicet suiqq scribe nomine sue legittime approbacionis addi fecit 
in fine inscripcionum doctorum - necnon litteras familiaritatis eiusdem domini cardinalis atque 
Romanorum regis cum originalibus eciam perfectissime concordantes, et quia premissorum occa
sione sepescriptus dominus Jordanus decretum huic libello apposuit, ut manu suiqq scribe supra 
patuit, ideoque de simili expresso mandato eiusdem domini cardinalis me hic propria manu 
subscripsi cum apposicione pendentis sigilli eiusdem domini Jordani cardinalis, signoque et 
nomine meis solitis et consuetis signavi pro perpetua fide habenda ad hoc transumptum prout ad 
litteras originales, presentibus reverendis in Christo patribus ac dominis dominis Jacobo Urbinas 
et Bernhardo Cavallicensi episcopis, Johanne Schallerman sacri palladi causarum apostolici audi
tore etc., Angelo et Paulo decretorum et legum doctoribus et plurimis aliis per scribam alium 
domini cardinalis in fine omnium doctorum supra conscriptis testibus una cum me per venerabilem 
et circumspectum virum dominum Winandum de Stega decretorum doctorem pastorem Bachera- 
censem ad hoc vocatis, requisitis et rogatisi9

pp) so hier Hs. 
qq) sue.

8? Links Notariatszeichen. Im Fuß steht, von Hand und Tinte des Textes: Thomas Cube de Bacheraco.

VERZEICHNISSE

I. An anderen Orten veröffentlichte Bilder.

(2) Johannes de Noet (Haas S. 38)
(4) Heyso Krauel (Haas S. 41)
(6) Otto vom Stein (Haas S. 40)
(8) Gerhard Brant (Haas S. 39)